ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      /2023

Dispõe sobre a concessão de título de Cidadã

Honorária do Município de Arapongas a Senhora

SENILHA MARQUES.

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadã Honorária de Arapongas a Senhora

SENILHA MARQUES, em reconhecimento aos serviços prestados e relevante contribuição

para o desenvolvimento do Município.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Arapongas, 11 de dezembro de 2023

Miguel Messias
Vereador

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Decreto Legislativo em análise versa sobre pedido de outorga de Título

de Cidadã Honorária do Município de Arapongas, para SENILHA MARQUES, filha de

Maria Falavigna e Aristides Fantim, migrantes italianos, nascida em 29 de julho de

1930 em Itápolis – SP.

Veio para o Paraná com seus pais e foram residir em Água do Tucum, município de

Rolândia – PR, onde conheceu seu esposo Claudio Marques. Casou-se aos 16 anos.

Com 19 anos, Senilha e seu esposo foram morar em Pitangueiras – PR, onde

compraram um sítio e foram desbravar a mata.

No ano de 1962 mudaram para Arapongas – PR, para estudar seus filhos Mercedes,

Zeferino, Antônia e Maurílio.

Seu esposo era caminhoneiro, e com passar dos tempos as coisas não iam bem

financeiramente, e para complementar o orçamento da casa, Senilha trabalhava como

diarista.

Em 1970, seu esposo veio a falecer, deixando-a com muitas dívidas, onde teve que

vender o sítio para pagar as dívidas.

Viúva e sem estudo, começou a vender enxoval de porta em porta. As vendas

começaram acontecer; então veio a ideia de fabricar pijamas.

No início tinha 3 máquinas, onde fabricava anáguas, combinação e a famosa calcinha

de babado, dentro da sua residência.

No ano de 1977, foi construído um barracão ao lado da sua residência, onde foi

fundada a Senilha Confecções de Roupas Ltda. Hoje a Senilha Confecções, conta

com 50 colaboradores.

Uma mulher de trabalho árduo, conquistou Arapongas com sua vontade de

vencer.

Desta forma, a senhora SENILHA MARQUES, uma senhora honrosa,

dedicada e que faz parte da história araponguense, merece o devido reconhecimento

com o Título de Cidadã Honorária de Arapongas. Trata-se de uma homenagem a que

faz jus por seu trabalho, amor e carinho, demonstrados por este Município,

colaborando com sua grandeza e prosperidade.

ARAPONGAS

 CÂMARA MUNICIPAL DE ARAPONGAS
----- Estado do Paraná -----

     Rua Harpia nº 389 – Centro Arapongas – Paraná                   Fone: (43) 3303-2100                www.cmarapongas.pr.gov.br

Arapongas, em 11/12/2023

                                             MIGUEL MESSIAS

                                                     VERADOR

		2023-12-11T10:51:53-0300
	MIGUEL MESSIAS GOMES:68325800968

		2023-12-11T10:52:27-0300
	MIGUEL MESSIAS GOMES:68325800968